*γομαντίον* esse, quod usum sagi vel sacci praestaret et tamen formam manti haberet. Mantum nempe erat valde amplus et ad terram demissum. Sagum non item, quod proprie ad genua sere tantum, aut ad media femora pertineret. Vid. ad p. 285. C. 7. Hoc proprie est chlamys, et fuit saeculo V. et deinceps vestis tam togatae, quam sagatae militiae, postquam toga in desuetudinem abiit. Vidi quodque in vetustis imaginibus tertium chlamydis brevissimum genus, quod apud iuncturam humeri cum cubito desineret, diversum a colobio eo, quod colobium in pectore apertum esset, chlamys tantum a dextro latere, sic ut dextrum modo humerum sineret exseri, sinistrum occuleret. Chlamydis et sagi et chitonis imaginem videor mihi in Menologio Basiliano T. I. p. 63. in effigie S. Joannis Baptistae ad habitum medii aevi facta vide. Est etiam chlamys, qua indutus conspicitur Nicephorus Botoniates in imagine Ceremoniali nostro praemissa. Nam per eius fissuram traiectus totus dexter humerus cum chitonis manica dextra et ipso paene toto chitone apparebat. Sinistra vero manus sola prominens per sublevatam chlamydem apparebat. Qua parte coibant orae dextri et sinistri lateris, in chlamyde lata erat insuta aut intexta tabula, purpurea, aurea, plumata, imagines varias, praecipue vero principum, quorum quis esset subditus, protomas ostendens. Has tabulas *tablia* appellant, de quibus in continentis dicam pluribus. Chlamydis igitur erat fibula in dextro humero, sub qua dexter humerus excerebat. Constat id multis auctorum locis, de quibus unum Nicetam citabo, qui L. III. Manuelis p. 71. fine describens torneamentum ab illo Imperatore et Franco principe Antiochiae apud illam urbem institutum, ait Imperatorem processisse in equo, χλαμύδα ἡσθημένον ἀστειοτέραν, περὶ τὸν δεξιὸν ὄμον περονουμένην καὶ ἀφιεῖσαν ἐλευθέραν τὴν χεῖρα κατὰ τὸ πόρπημα. Chlanides et chitones habebant quidem interdum quoque fibulas, sed non semper. Multae enim earum ad nostrum hodiernum morem factae erant, sic ut inter latus colli et iuncturam humeri cum claviculis nihil pateret, sed omnis pannus continuus esset, et manica cum ipsa veste cohaereret. In quibusdam tamen chitonibus vel tunicis habbat pannus ab utroque latere et lata fissura erat utrinque a mamilla pectoris ad finem scapulae usque procedens. Geminae igitur hae rimae fibulis adstringi debebant. Differbant igitur fibulae chitonum a fibulis chlamydum, quod hae semper adessent et nunquam possent abesse, illae plerumque abessent et fibulae porro chlamydum semper essent singulares, chitonum contra, ubi adessent, semper gemellae. Hae denique extra conspectum latebant sub chlamyde, nisi quis γυμνός, id est tantummodo tunicatus, procederet; fibulae chla-

mydum in oculos incurrebant, et maximum erant chlamydis ornamentum et ostentatio divitiarum praecipua. Aureae enim plerumque erant, artificioso opere elaboratae et gemmis fulgentibus obsitae. Hinc patet in loco Chrysostomi, quem Casaubonus ad Scr. Aug. Hist. T. II. p. 22. citat, e laudatione Babylae pro χλαυδός legi oportere χλαμύδος. Describit ibi pompa et φαντασία seu apparentiam imperialem. Τρόγραμψον, ait, αὐτὸν σεμνὸν ἀπὸ τῶν ἵματίων φαντόμενον, καὶ τῆς ἀλουργίδος καὶ τῶν λέθων τῶν πανταχοῦ διεσπαρμένων, κατὰ τὴν δεξιὰν, κατὰ τὴν συμβολὴν τῆς χλαμύδος, τῶν ἀπὸ τοῦ διαδήματος. Per gemmas in dextra possunt gemmae in dextrocherii seu armillis intelligi, possunt quoque annularum gemmae. Quum chlamys seu paludamentum in locum togae successerit et togae successio atque imitamentum, lori puta, per paucis et oppido raro usurparentur, erat chlamys communis usus omnium utriusque militiae procerum, saltim temporibus Iustiniani M. Nam secutis chlamys erat apud Latinos quidem honoratoris cuiusque, apud Graecos autem solius Imperatoris, pro quo proceres scaramannio utebantur. Hinc στρατιωτικὴν χλαμύδα appellat Themistius p. 109. C. 4. et p. 116. A. 1.: ἄχρι χλαμύδος καὶ ζώνης στρατιώτην. Philostratus p. 223. c. 38. amo-Ed. L. 148 rem χλαμύδος καὶ στρατιώτου βλού coniungit. Verum proceribus togatae quoque militiae tribuitur, et πόροπη, fibula, id est chlamys, cuius pars esset fibula, pro functione splendidissimi cuiusque magistratus urbani comitatensisve ponitur. Plutarchus Opusc. p. 884. 15.: Ἰνα ἵππου τινὸς, ἡ πόροπη, ἡ τοιαύτης τινὸς εὐημερίας τύχωσιν, ut equum, ut fibulam, ut talem aliquam felicitatem consequantur, id est ut equites, ut senatores, ut alia talia fiant. Hieronymus: quod in palatina militia sub chlamyde et candente linteo corpus eius cilio tritum sit, id est quum primum candidatum principis protectorem ageret et deinceps ad illustriores honores comitantes promotus mereret. Conf. Agathias p. 109. 27., ubi τὴν πόροπην et τὴν χλαμύδα velut insignia regni coniungit, χοῇ οὐ τῇ πόροπῃ καὶ τῷ χλαμυδίῳ καὶ τοῖς ἔκτος φαινομένοις ὑγκαλλωπίσμασι ταύτην προσονέμειν τὴν ἐπωνυμίαν (nempe regni). Vid. Petav. ad Themist. p. 378. Sacerdotibus autem non licebat chlamydes gestare. Hinc quum ad se rapere vellet supremam potestatem eiusque insignia Romanus pontifex, fingenda erat donatio, in qua ipse sibi cum aliis a sacerdotio alienis chlamydem et tunicam coccineam et omnia imperalia ornamenta permittit. \* [Constantinus in donatione Sylvestro facta permittit ipsi coronam gemmis intextam, epomudem, quae collum cingat, chlamydem purpuream, coccineam tunicam, ephippię, quibus equi regii sternuntur, sceptra et reliqua

gloriae ornamenta.] \* Cingulum non chlāmydem, sed chitonem, constringebat, et raro chlamys ultra medium fentur procedebat. Chiton est proprie vestis talaris, Dalmatica medio aeo dicta. Manicis carebat chlamys, at chiton habebat, certe plerumque. Nam erant quoque chitones absque manicas, colobia dictae, et δισχιστοι, quoniam ante et retro super utraque mammilla usque ad finem scapulae scissi erant, quales in Menologio Basiliano passim est videre, antiquitatem altiorem redolentes. Plerumque tamen erant manicata chitones recentiore instituto. Hinc Luitprandus Graecos aetatis suae *tunicatos*, *manicatos* per ludibrium appellat. Hinc etiam invidjam et reprehensionem sibi conciliabat apud suos Carolus Calvus rex, quod de *Italia in Galliam rediens novos et insolitos habitus assumxit*, ut testantur *Aunales Fuldenses* ad A. 876. Illi habitus quinam sunt? *Nam talari*, pergunt, *Dalmatica induitus et baltheo accinctus*, *capite serico velamine involutus procedere solebat*. Quae hic memoratur vestis talaris Dalmatica, illa est chiton. Ea cingulo adstringebatur. Aetate Procopii affectabant *factionales* in chitonibus manicas ad carpnū strictas, ad humeri capnt per amplas gestare, quem ille monrem facete ridet Anecdota historiae p. 52., qui locus nonnulla rem vestiarium illius aetatis illustrantia complectitur, quorum partem in dissertatione de hosis ad p. 416. attingo. Chlamydem fuisse vestem Romanam, non Graecam, supra dixi. Res ipsa loquitur et luculenter confirmat Thermistius p. 144. D.: οἱ τῶν χαλῶν σωμάτων ἐρῶντες πρὸς μὲν τὰ ἀμφισσματα οὐ διαφέρονται, εἰτε Ἑλληνικὰ εἴη, εἰτε χλαυδεῖς. Opponit Graecis vestibus chlamydes. Ergo Graecis antiquis in usu chlamys non erat: ergo alienae originis est, Romanæ scilicet, idem cum paludamento. Nam vetusta Graecorum pallia multum erant a chlamydis diversa. Patebant enim scissa utrinque ab ima pedibus vicina ora usque ad articulum humeri cum scapulis ad utrumque latus, ut exseri possent ambo humeri, plane ut candidae casulæ vel planetae, quas praedicatores nostri passim locorum adhuc gerunt, *Chorhemden* et *Chorröcke* dictas. Erant ergo ipsorum pallia δισχιστα et ala utriusque, tam anticae quam posticae, utramque oram, dextram sinistramque, revolvebant versus collum et super humeris infixis acibus aut traiectis fibulis conserebant. \*[In veteri nummo est Alexis vêtü d'une longue robe ouverte à l'endroit de la droite, de laquelle il tient un rûqδης, ut ait Du Cange ad Ioinvill. p. 296.] \* Longa illa roba est chlamys, cuius imagines in nummo, quem Ceremoniali huic præmisi Constantini et Porphyrogenneti, item in illorum nummorum quibusdam, quos Dissertationi Leichianaæ de vita Constantini Porphyr. præmisi, et in omnibus paene, præsertim

antiquioribus nummis Byzaninis est conspicere. Non itaque video, qui possim Du Cangio adstipulari chlamydes et chlania confundenti. Nempe ad Ioinvill. p. 141. chlamydem appellat *habit des chevaliers* et ad Alexiad. p. 401. C. dictionem μετὰ δύο χλαμύδων interpretatur *avec deux cottes d'armes*, id est cum duobus militibus, quia nemini praeter milites induere chlamydem seu loricam licuerit. \*[Carolus M. diebus festis aurea chlamyde, aureis ocreis aureaque corona ornatus procedebat, quo imitabatur CPtanos Imperatores, ut Iustinianum, de quo Theophanes p. 146. 196., ut apparet ex Annalibus Fuldens. A. 876. habitus tamen ipsos diversos putat, praecipue τεργάνων, Du Cange p. 158. Diss. Ioinvill.] \* Multum diversa pallia quadrata et chlamydes. Illa erant pallia Graeca, δίσχυστα, hae pallia Romana seu paludamenta. De quadratis illis veniet suo quoque tempore agendi locus. Dicendum unum adhuc, quid sint *chlamydes fixae super humerum et clausae* in Concil. Andegavens. A. 1365. in verbis: *nec chlamydes fixas super humerum, sed clausas, largas, longas et honestas.* Quae hic fixae super humerum chlamydes appellantur, eae sunt, quas fibula super dextro humero continebat. *Clausae* vero sunt illae alias sic dictae *cloccae*, quae rotundae, ad instar cloccae vel campanae, in imo toto ambitu solidae erant, in summo angustiore ambitu foramen habebant, per quod caput et cervix exsererentur. Taliū cloccarum memoria et imagines passim occurruunt in monumentis medii aevi, ut in Longobardica illa tabula, quae coronationem regis Longobardici exhibit, ab Horatio Blanco ad Warnefridum edita. Differt clocca a colobio eo, quod illa scissuram modicam inter scapulas, aut etiam ab antica et postica simul haberet, ab illo foramine, per quod caput exserbatur, non multum deorsum procurrentem, in imo solida: colobium vero scissuram ab ima ora super medio pectori ad summum usque collare ascendentem habebat, caetera solidum. Discimus de reliquo ex illo Concili Andegavensis laudato loco, chlamydes adhuc XIV. saeculo gestari solitas fuisse; item ex imagine, si quibus eam spectare licet, in codice quadam membranaceo bibliothecae huius urbis publicae, qui complectitur duobus grandibus in folio voluminibus Valerii Maximi Gallicam interpretationem pulcherrime scriptam et auro atque picturis illuminatam. Singulis libris praemissae sunt singulæ grandes et pulcherrimæ imagines, quas qui intuetur non potest illorum temporum, quibus exaratus fuit codex, in pingendo subtilitatem et dexteritatem non mirari.

255. B. 9. [440, 17.] ταβλήσον. Longam de tabliis dissertationem hic positam, ad quam modo ablegabam, noga-

typographi ad finem properantis et chartae defectum causantus alii loco reservandam duxi.

255. B. 9. [440, 17.] *χισσοφύλλων*. Cui intexti erant corymbi et helices hederae, hederam simulantes. Error enim memoriae *apium* pro *hedera* in Latinis nominavi. Habet hanc vocem historia msta Bertrandi Romani apud Du Cange v. *Σειστός*:

*Τὰ λαμπροκαλαμόστυλα, δρυθυμαρμάρωσίς τε*

*Κιττόφυλλα χρυσόφυλλα, ἵων, χρίνων καὶ ρόδων.*

*Splendidae ad calamorum scriptoriorum instar rectae columnae et marmoribus in altum exstructi parietes, quibus illudunt hederae pampini et aurea folia violarum, liliorum et rosarum.* Nam in superioribus aliquoties monui, veteres Graecos et Romanos gestasse vestes floridas (quod adhuc Turci et Orientales omnes servant), figuris variis foliorum, racemorum, florum et aliarum rerum, quas figuras *exempla* nominant, intextas.

C. 8. [441, 3.] *χατακυλίον*. Dubium non est, librarium more suo et saeculi sui sic dedisse pro *χατακυλίον*. Credo autem *χατακοίλιον*, *ventrale*, fuisse vestis genus, quod pectus ambit, et in ipsis inguinibus desinit, *Brusilatz* vel *Wams* nobis dictum, de quo v. Du Cange v. *Gambeso*, et quae infra de diploide dicam; aut fuit ventrale, si Salmasio credimus, hac de voce ad Scr. H. Aug. T. I. p. 670. disputanti, lata fascia ventri praecingenda, cum habenis adstrictoriis et funda vel marsupio pro recondendis nummis. Graecos veteres in pronuntiando inter *v* et *u* discrimen non statuisse, ex eo satis appareat, quod neque Graeci, neque Latini librarii *y* et *oe* distinguunt, sed ambo promiscue habent. Novi Graeci *πόκυλον* dicunt pro *ὑπόκυλον* vel *ὑποκοίλιον*, *venter*. Pro

Ed. L. 149 *Moesia* Latini *Moesia* dixerunt. Pro *οἰκειαχός* *yciacus* exarant (v. Du Cange v. *Catapanus*) et *yoconomus* pro *οἰκορύμῳ*; vid. Murator. T. II. Ant. Ital. p. 361. Apud eundem p. 332. leguntur in imprecatione marmori Nepesino inscripta haec verba: *cum Iuda et Capha et Pilato habeat portionem, item turpissimam sustineat mortem; ut cylo, qui suos tradidit socios, non eius sit memoria, sed in asello retrorsum sedeat et caudam in manu teneat.* Constructio verborum haec est: *ut eius, qui socios tradidit, id est prodidit, memoria non sit in cylo, id est coelo.* Salmasius ad inscript. Herodis Attici p. 44. inter alia ait, ante inventas a Simonide litteras scribi consueisse ΠΣΟΙΚΗΣ pro ψυχῇ. Infra apud Nostrum est p. 359. D. antep. συνέτοιχον pro συνέτυχον, et vicissim pag. 222. τύχοις pro τείχοις, ποιλη pro πύλῃ, φύνικας in M., ubi editum sicut φοίνικας, p. 101. At. 2.

255. C. 15. [441, 9.] *εὐχαριστοῦσα*. Mos erat, ut senatus

pro recens honorato collega gratias Imperatori ageret, ut patet e Themistio p. 200. B. : δεινὸν οὐν ἔμοὶ κατεργάνη, τὴν μὲν βουλὴν εὐθὺς εἰσελθοῦσαν, ἥντικα αὐτὸν ἀνείπεν ὁ βασιλεὺς (nempe consulem), δούναι τὰ πρότοντα χαριστήρια.

D. 4. [441, 13.] ἀπέρχεται ἐν τῇ ἀγίᾳ Σοφίᾳ. Mos erat Graecorum, ut recens honoratus statim a promotione et consistorio ad ecclesiam aliquam, seu palatinam, (ut S. Demetrii, vid. p. 135. C. 4.) seu urbanam, ut S. Sophiam aut SS. Apostolorum, abiret deoque gratias pro indulto honore ageret, a patriarcha vel alio quodam sacerdote benedictionem et sacram communionem acciperet, et munus ecclesiae donaret. Domum deinde abeuntem collegae novi et familiares comitabantur et deducebant, illuc asserebat regium diploma vel codicillos silentiarius, et omnes epulabantur; vid. Nostr. p. 135. C. 4., Cedren. p. 612. A. 3., Valcesius ad Amm. Marcell. pag. 523. B. et Du Cange v. *Patricius*. Ipsi quoque gentiles Romani magistratus novo macti honore ibant in Capitulum Iovi gratias actum; vid. Arrian. dissert. Epictet. p. 136. 27. \*[Ritus precum in templo super patricio inaugurando v. Georg. Monach. p. 568., Script. post Theophan. p. 239. Patricii Graeci precibus in ecclesia communiri soliti, Sim. Loheth. p. 475.]\*

256. A. 3. [442, 1.] ὅξν πρασινωτρίβλαττον. Cum res ad vestitum et colores pertinentes vix queant perspicue solis verbis tradi, et multa rei tinctoriae ignoremus, veteres quoque non iisdem semper rebus eadem nomina tribuerint, saepe nihil aliud licet, quam coniectura in his talibus exponendis uti. Ego quidem hic loci nescio, debeatne ὅξν pro *violaceo*, an pro *acuti iuris* accipi. Si prius, deberet ὅξν πρασινωτρίβλαττον una voce scribi, et esset vestis, in quo fila per alternas vires modo violacea, modo viridia iacerent. Si posterius, esset vestis prasini, sed vividi et ardentis coloris. Quid porro triblattum fuerit, non magis liquet. Potest enim *tertinctum* et potest quoque *trilix* esse. Si prius, fortissimus et saturissimus fuerit color necesse est; quo enim saepius fila tingeantur, eo profundius imbibeant colorem, ut deleri porro et exteri nequirit. Si vero posterius, fuerint cuiusque coloris, tam violacei, quam prasini fila singula ternis tenuioribus filis contorta. Priori interpretationi savet Petrus Damianus, qui pallium sericum illud, quod *trium esset colorum*, triblatum ait appellari. Locum habet Du Cange v. *Triblathum*. Dicton *trium colorum* non indicat tres diversos in uno panno colores, sed tres tinturas, ter repetitam in cortinam tintorianam panni immersionem. Quod e nostro hoc loco liquet, in quo triblatto aut unus color prasinus aut ad summum duo, violaceus et prasinus, non plures tribuantur.

A. 4. [442, 2.] *ροήσιον* et *βέζαθονίην*. Quid haec vocabula sibi velint, alii me dixerint melius. Ego quidem hic nihil video, nisi hoc unum, rhoësium a colore rubro sic esse dictum.

A. 7. [442, 4.] *δψικευόμενος*. Dubium, ad prohedrum, an ad drungarium pertineat, et diu fluctuavi. Sane initio verteram: *illuc ingresso et ab acolutho stipato*, ut ad prohedrum rediret, quo casu legendum sit *δψικευόμενον* in accusativo: dein mutavi, nescius optimone consilio. Vereor tamen, ne, quod alias mihi contigit, peius pro meliore arripuerim deceptus prava lectione.

A. 7. [442, 4.] *παρὰ τοῦ ἀχολονθον*. Acoluthus erat magister illorum militum palatinorum, qui Barangi solent appellari, et custodiae sacri corporis deputati secures gerebant; vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et ad Cinnam. p. 441. \*[Varangi seu Angli inter corporis custodes Graeci Imperatoris. DC. ad Villehard. p. 296. De vocis etymologia v. Bayer T. IV. Comment. Academ. Petropolit.]\* Angli sint, an Franci disputatur. Mihi dubium non est, Francos et Barangos et Waragos eosdem esse. Abulfeda in Geographia post mare بَرْدِيل, quod aut *Barduliae*, hoc est Castellae veteris, aut *Bordilae*, hoc est *Burdigaliae*, mare est, (vid. Du Cange v. *Pastorelli*), recenset ut proximum et continuum mare بحر ورنك, *mare Warangorum*. Liquet Francicum id esse, nobis hodie Germanicum dictum, ab Aquitania inde usque ad Norwegiam porrectum. Venisse Francos e septentrione, transiisse pro parte in Angliam una cum Saxonibus saeculo V., notum est. Unde facile conciliari potest, Barangos Francos esse, et tamen Anglos a Codino et Anglice loquentes dici. Nomen Francorum olim *Feranki* et *Faranki* pronuntiabatur (v. Barth. ad Guilielmi Briton. Philipp. I. 114. p. 28. et Du Cange v. *Feranci*). De nominis autem Francorum ratione etymologica discrepant sententiae, quibus recensendis non immorabor; eam tamen, quae mihi probabilius videtur, expediad. Primum quidem id improbabile videri et causam nostram turbare non debet, quod *w* et *b* et *f* promiscue habemus, dicimusque, a nobis hodie et olim Francos dictos eosdem cum Barangis et item cum Waragis esse. Nam e. c., quos nos hodie *Wallachos* dicimus, eos Graeci *Βλάγχονς* vel *Βλάγχους* appellant, Arabes أَفْلَاق, *Aflak*. Deinde hoc quoque perinde est, *Waragus* an *Warangus* efferas. Utrumque reete, sive ex more Graecorum, sive ex etymologia. Solent Graeci *n* ante *g* interponere in nominibus gentium et aliis. Ut, quod modo citabam exemplum, *Βλάγχονς* appellant, quos alii et ipsi se *Blachos*; item qui proprie *Ugri* sunt, eos Graeci et nos ad ipsorum exemplum *Ungros*, *Ungaros* appellamus.

Ut nos hodie nomina qualitatis non tantum in *ich* vel *ig*, sed etiam in *ing* terminamus, sic quoque veteres Germani seu Franci suo more non tantum in *ag* et *eg*, sed etiam in *ang* et *eng* terminabant. Pro *gryseus* (*greusig*) dicebant *grysengus*, vid. Du Cange hac voc. ; ita quoque pro *wehrig* dicebant *warag* et *wareg* et *warang* et *wareng*. Ut dicimus *Jüngling* pro eo, qui iuvenis est, *Zwillling* pro eo, qui gemellus est, *Edeling* pro nobili etc., sic optimo iure, quamvis usus non adstipuletur, possemus dicere *Wehring* pro homine tutelari, protectore. Et id quoque in usu olim fuisse probat nomen *Beringer*, *Berengarius*, quod nihil aliud est, quam *Barangus*, protector. In usu quotidiano est adhuc hodie vox *Wehre*, *tuitio*, *protectio*. *Sich zur Wehr stellen*, se comparare ad se tuendum. Hinc *war* Anglis et guerre Francis aliud nihil est, quam nostrum *Wehre*, pro aris et focis dimicare ; *wehren* dicimus pro arcere a nobis, amovere, profligare. Hoc sensu essent *Barangi* οἱ ἀποσθοῦντες, qui submovent turbam, aggressores profligant. Vel sic potuerunt dici, quia tantum bello viverent et mercede militatum extra patriam irent. „*Warings* (ait Du Cange v. *Gravarings*) vocant Angli milites, vocabulo, ut videtur, ducto a *werra*; nostris dicuntur *hommes de guerre*.” V. Du Cange v. *Warantus*. Hi *Barangi* vel *Franci*, id est protectores, habitabant in excubitis vel statione excubitorum. Zonaras in Alexio : οἱ Βάραγγοι τὴν ἐν τοῖς δέκουντίτοις διειληφότες ὁδὸν, ἔνθαπερ τούτοις ἡ κατοίκησις. Gestabant rhomphaeas et bipennes super humeris, vel etiam bipennes ad femur habebant pendentes; vid. Nostr. p. 302. ; et hos intelligit Psellus in Historia mta (apud Du Cange v. *ρόμφαια*), quando ait, Theodoram circumstetisse cum aliis protectoribus eos, qui graves ferro bipennes ex humeris librabant: περιειστηκεσαν δὲ ταύτην δέξω πολὺ πλῆθος — οἱ μὲν ξίφη περιεζωμένοι, οἱ δὲ ἀπὸ τῶν ὄμων δόμφαιάς βαρυσιδήρους ἐπέσειν, ἄλλοι δὲ δόρατα ἥκαλλίζοντο ἐφεξῆς ἐστηκότες. Non solum in aula militabant *Barangi*, sed etiam in provinciis. Scylitzes in Monomacho Francos et Warangos in Iberia et Chaldaia collocat: δ βασιλεὺς τὸν ἀκόλουθον Μιχαὴλ μεταπεμψάμενος ἐκ τῆς ἐσπέρας Ed. L. 150 [ergo haeserat hactenus cum cohorte sua in Magna Graecia aut in Dalmatia] εἰς Ἰβηρίαν διπέμπτι. δες ἐκεῖ γενόμενος καὶ τοὺς δισπαρμένους ἐν τε Χαλδίᾳ καὶ Ἰβηρίᾳ Φράγκους καὶ Βαραγγούς ἀγηωχώς κωλύειν ἤπειρο τὸν ἐνόντα τρόπον τοῦ Σονταγόν. Barangos quoque in expeditiones bellicas, quas Graeci tentabant, ivisse, constat etiam e Chronicō Casinensi II. 57. p. 363., ubi Graeci dicuntur *Apuliam et Calabriam sibi vindicasse, sociatis in auxilium suum Danis, Russis et Gualannis*. Eiusdem originis gentes sunt Dani et

Gualanai. Putantur enim Barangi e Dania in Angliam venisse. Atqui Gualanni et Barangi iidem sunt. *Gu* ut *W*, item *nr* ut *ng* olim pronuntiabatur, et *l* saepe litterae *r* substitui solebat; ut ergo *Gualanni* et *Barangi* sono prope nihil differrent. Non solus Imperator habebat Barangos sui corporis custodes et perpetuos comites, verum etiam proceres habebant, si non *veros*, at certe tamen Graecos ad modum Barangorum vestitos et armatos; ut hodie quos magnates nostri alunt apparitores Heiduckos appellamus, etiamsi natione Germanos, ad modum tamen Heiduckorum compositos. Schol. Basilic. ad L. 6o. p. 695.: ἐπὶ τῶν ἡμερῶν τοῦ βασιλέως Ἀλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ Βαράγγου συγκλητικοῦ τὸν ἔτερον Βάραγγον συγκλητικὸν φορεύσαντος. Hic Barangus senatorius est, qui ad senatorum aliquem pertinebat eique apparabat. Horum itaque imperialium Barangorum magister appellabatur peculiari nomine, non patrio quidem, at Graeco tamen ad patrium confictio. Patrio enim nomine ipsi se appellabant et a suis citabantur *Folgher*, id est *comes*, secutor, apparitor, ἀκόλουθος. Vox Germanica est *folgher* et *folgheres*, id est *folger*, *folgerer*, appellabant medio aevo qui aliis *deserviunt*, ut ait Bracton. L. III. tract. 2. c. 10. Apponam eius locum e Du Cange v. *Folbare*: *omnes*, qui *terram tenent et domum*, qui *dicuntur Husfastene* [Hausfeste, angessene] et etiam *alii*, qui *aliis deserviunt*, qui *dicuntur folgheres*, id est servientes, apparentes in obsequio, sequentes herum, quo eat, comitantes, et a latere eius non decedentes. Superest adhuc ea vox in sermone Anglicano, *fellow*. Nam *fellow* et *fellower* idem est atque *fellog* et *felloger*. In universum quidem omnes Warangi in militia palatina merentes erant folgheres seu acoluthi; verum ut solemne erat illi aulae magistrum et caput militaris alicuius tagmatis per excellentiam eo nomine appellare, quod singulari cuique militi competit: ut e. c. hicanatum pro praefecto hicanatorum, excubitorum, ploimum, periusium etc. pro praefecto excubitorum, ploimorum, periusiae: sic etiam acoluthum per excellentiam appellabant eum, qui tagmati acoluthorum praeesset. Ipsi enim Barangi se *fells*, *folgherer*, *acoluthos* appellabant. Hos Barangos proculdubio intelligit Rhamnusius L. II. de bello CPiano p. 87. 1., *Macherophorus laudans*, *quod satellitum*, *griffonum vulgo Graecis nominatum*, *ex Anglis et Danis antiquo Caesarum Graecorum more conscriptum in stationibus erat*. De griffonibus nihil usquam comperi. Videtur tamen auctorem Vilharduinum habuisse.

256. A. 13. [442, 8.] προσυπαντάται. Sic reposai pro προσυπαντάται, quod membranae dabant.

B. 5. [442, 15.] ἐταιρειάρχου. Id quoque a me profe-

ctum pro πατριάρχον membranarum, quod incongruum huic loco esse puto.

C. 3. [443, 2.] στιχάριον καὶ σταύλον. Sticharium est tunica interior, talaris, σταύλον autem, item χλαρίς, est sagum seu tunica brevior exterior; τὸ σταύλον et τὴν χλανίδα idem esse satis credo e collatione Ceremonialis nostri p. 6. C. 9. cum p. 315. B. ult. *Sticharium et stichium*, item *stigium*, (sic diversa ratione idem vocabulum scribitur,) ut et *stica*, Latine reddi solet *strictorium*. Facile hinc est, etymologiam eius indagare. Est diminutivum secundum alterius diminutivi primarii, idem significantis, στιχόν. Hoc venit a στίξει, στίχῳ, *per orbem ambire*, et hoc a στάω. Ab eius futuro στήσω, collocabo, fit στίξω, ut ab οἰησομαι fit διῆσομαι, quo utitur Moschus in Europa v. 8., et multa talia; χρυσόν στίζοντα, aurum ambiens vel circumstans, habet Nicetas, vocum cascarum et poetarum captator, p. 41. de Germanica quadam Amazonē: ἦτις ἐκ τοῦ στίζοντος χρυσοῦ καὶ περιτρέχοντος τὰ λώματα τοῦ ἑσθῆματος χρυσοποὺς παρωνομάζετο. Inde formata verba ἀποστίξειν, seorsim collocare, et περιστίξειν, in orbem collocare, amicire. Illo utitur Moschus in Oarista v. 54.: φεῦ, φεῦ, καὶ τὴν μίρραν ἀπέστιχες; recte vertitur *mitram* (τὸ ἐπιμάζιον) removisti? et immerito suspectum fuit visum magnis viris Scaligerō et Casaubono. Altero verbo περιστίξειν utitur Herodotus bis. Libro IV. 2. p. 223. 4. περιστίξαντα κατὰ ἄγγεια τοὺς τυφλοὺς, singulis gaulis lactis per orbem circumcollocantes gre gem servorum caecorum. Deinde eiusdem libri cap. 202. p. 286. 8. περιστίξεις καὶ τούτοισι τὸ τεῖχος. Hinc emendandum Erycii in Sophoclem epigramma p. 274. edit. Henr. Stephani c. fin. n. 1468.:

Αἱεὶ τοι βούπαισι περιστίξοιτο μελίσσαις  
τύμφος, Τυμπτείψ λειβόμενος μέλιτι.

Volgo male περιστάξοιτο legitur; quod si valeret, quid fieret de λειβόμενος, quod procul dubio tunc abundaret inutiliter? Semper sit obsessus et per orbem ambitus tumulus tuus ab apibus, boum sole, stillans (ita ut stillet) *Hymettio melle*. Est ergo στίχος, *stica*, στιχίον, *stichium*, et στιχάριον, vestis adstans, circumstans homini, stricte inhaerens; adeoque idem quod χιτῶν στατὸς, de quo Salmasius ad Tertullianum disputat.

D. 3. [443, 13.] τὸν εὐτυχέστατον Καίσαρα. Titulus εὐτυχέστατος et senioribus saeculis etiam πανευτυχέστατος Caesari erat proprius; vid. p. 132. B. 7. et 264. B. 10. Habetur in formulis salutationum epistolarium ab Haberto editis: ὅπως γράφει δι μητροπολίτης πρὸς δεσπότην, βασιλέως νιόν· τολμηρῶς ἀναφέω τῇ βασιλείᾳ σου, πανευτυχέστατος δέσποτα.

D. ult. [443, 22.] ἀπελτ . . . Debui punctis sensu vacuis

explere terminationem vocis huīus per compendium in membranis exaratum, quod assequi non valui. Nam quod in Latinis dedi, non interpretatio vocis est, sed ideo positum, ne omnino nihil dicerem, ne lacunam relinquerem. Sensus loci videbatur id saltim ferre, si non flagitare. Compendium illud qui exprimeret, typum stanneum in forulis habebant nullum operae typographicæ. Ergo ad puncta confugiendum erat. Erat autem in codice sic exaratum hoc vocabulum, ut supra λ staret τ, eique adiungeretur illud scripturae compendium, quod alias librariis Graecis terminationem κός, κή, κόν, κονς etc. designare solet, et ad figuram litterae ξ proxime accedit. Eadem illa est figura, ob quam non perceptam in epistolis Ignatii Thomam Smithum Iacobus Gronovius initio praefationis ad Herodotum pro more suo saevis modis increpat. Multum nempe ignorabat et idiota erat, qui non meminisset πνευματιξ idem esse atque πνευματικός. Iam viderint doctiores, quid ex ἀπελτξ efficiant. Ego quidem nihil prorsus extundo, aliquanto meliore fortuna usus p. 522. D. 5., ubi membranae quoque in voce ἀνθρακιῶ hanc ipsam figuram praeferabant ἀνθραξ, quod aliud esse atque ἀνθρακῆ, mihi non possem persudere.

---

---

I O. I A C. R E I S K I I  
C O M M E N T A R I I

A D

A P P E N D I C E M L I B R I P R I M I . \*

---

A D P A R T E M P R I O R E M .

**P**ag. 257. A. 1. [444, 1.] ὑπόθεσις. Sitne prima haec particula, quae ad p. 263. decurrit, eiusdem Constantini, cuius caetera, non liquet. Saltim ex eo dubito, quod p. 260. B. f. ὁ ἄγιος Καῖσαρ (sic enim ibi lego) memoratur. Atqui *Caesaris* nomen Constantini Porphyrogenetti aetate iam exoleverat et βασιλεῖς appellabantur Imperatores. Forte igitur saeculi quarti aut quinti opus est, quo Caesares adhuc audiabant, ut e superioris allegatis allocutionibus novorum Imperatorum ad Senatum populumque et fortis exercitus, item e Juliani Misopogone p. 346. ed. Spanhem. constat. Vocabulum ὑπόθεσις autem hic notat *praeceptum, suasionem, praescriptio-* nem rationis, secundum quam agendum; ὑποτιθέναι est *sup-* peditare (nempe consilium), *sudere*, ut nos dicimus *jeman-* dem unter den Fuss geben. Hinc interdum pro *praecepto* ponit. Exempla dat DC. v. ὑπόθεσις. Verti *expositio*. Eo sensu ὑποτιθέναι idem valet atque δημογράφειν, coram oculis lectoris ponere vel scribere.

A. 1. [441, 1.] ταξιδίων. Novi Graeci τάξιν appellant, quod veteres παράταξιν, et ταξιδεύειν in παρατάξει, pro- cinctu, ordine bellico, acie et armis esse, stare, procedere.

<sup>\*)</sup> Hinc incipit Commentariorum pars inedita. In fine annotationum ad libr. secundum Reiskius haec subscrispsit: *Absolvi- rudem hanc Commentarii delineationem bono cum Deo, cui laus et gloria sit soli, die 10. Maii 1752.* Postea plura, schedulis insertis, addidit, nonnulla etiam retractavit: quae in editione Bonnensi, suo quidque loco, uncis inclusa leguntur.

Hinc ταξιδίον vel ταξίδιον omnis processio in armis et acie, sive in urbe fiat, sive in castris. Infra p. 352. D. 7. τὸ ταξιδίον ποιεῖν significat processionem militarem facere, curare,ducere, eam nempe, quae quotidie fit, monstranda causa dexteritatis militum in tractandis armis, et dividundis excubiarum vicibus. Sed plerumque notat haec vox processionem militum armatam in castra adversus hostem, et moram eorum in acie et armis, id est expeditionem bellicam.

A. 5. [444, 1.] ἀπληκτων. *Aplictum* novi Graeci dicunt pro *applicitum* vel *applicatum*, ut ἔξπληκτον (v. DC. h. v.) pro *explicitum* vel *explicatum*. Appellant autem aplictum et applicatum omnem locum, ad quem applicatur, in quem incumbitur, stationem, mansionem.

B. 4. [445, 6.] τῆς Ἀρατολῆς. Partes orientales sunt aut Media et quae mare Hyrcanum respiciunt, aut in specie sic appellabantur olim a Graecis pariter atque ab ipsis Arabibus partes ad Euphraten, interdum quoque partes ad Tigridem sitae; quod pluribus demonstravi in notis ad Abulfedae historiam, et ex Assemanni Biblioth. orientali quoque intelligitur. Hic de Natolia, tractu minoris Asiae, Lydiam et Ioniam complectente (cuius dux hoc ipso loco strategus Anatolicorum dicitur), non cogitandum. Geographica haec illustrare quamvis sit huius loci, non tamen apparatus ad hanc rem necessarius mihi ad manum est; quapropter paucula tantum attinbam. *Pylae* confundendae non sunt cum illis *Pylis*, quas longo tempore post Manuel Comnenus struxit et sic appellavit, teste Cinnamo p. 35. c. fin. *Malagina*, Μαλάγινα, Μαλάγγα, Μελάγγινα est oppidum ad Olympum, Mysiae montem; vid. Du Cange Alexiad. p. 411. Memorat Geographus Nubiensis p. 287. ملاجنة appellans. De *Dorylaeo* Wesseling. ad Itiner. Anton. Aug. p. 203. De *Caborcio* prorsus nihil invenio. *Colonia* est Colonia Armeniae, de qua Wesseling. ad Hieroclis Syncedemum p. 703. et Du Cange Alex. p. 386. Forte est quam Geogr. Nubiens. قلوبى vitiose pro قلوبی appellat. *Caesarea* hic memorata est Cappadociae, etiam *Abulfedae* laudata. *Armeniaci* sunt thema aliquod seu provincia, عمل الارمنياق Geographo Nubiensi dicta. Legendus de his omnibus Constantini libellus de Thematis Orientis. De *Seleucia* Isauriae v. Wesseling. l. c. p. 708. \*[De *bucellariis* citantur auctores ad Olympiodori Eclogas a Labbeo pag. 90.] Conf. Fabrott. Gloss. Cedren., Du Cange utroque Glossario, Goar. ad Cedren. pag. 721. B. *Sebastia* est celebris apud Arabes *Siwas*. Τερρακη videtur omnino aut ipsa urbs *Tebritis*, aut regio eius olim fuisse. Ο βαθὺς ὄντας est oppidum sic dictum in themate Armeniaco, de quo Du Cange

Alexiad. pag. 340. fine. ‘*Púaxai est e membranis pro púaxai,*  
uti leg.

C. 9. [445, 19.] *πόση ἡ ὁδὸς.* Vegetius III. 6. : *dux primum itineraria omnium regionum, in quibus bellum geritur, plenissime debet habere perscripta, ita ut locorum intervalla non solum passuum numero, sed etiam viarum qualitates perdiscat, compendia, diverticula, montes, flumina ad fidem descripta consideret.* Hinc natae tabulae, qualis sic dicta Peutingeriana est, Notitiae imperii, Itineraria, ut Antonini dictum, de quibus vid. cap. 2. doctae dissertationis illustris Francisci Christophori a Scheyb ad tabulam Peutingerianam a se hoc ipso anno Viennae Austriacae ex ipsis membranis fideli ex aere redditam. Exstant in nostro quoque hoc Ceremoniali talium tabularum itinerariarum, sed particularium, specimina duo, nempe in Taxidio p. 283. fine; stationes pharorum et laternarum nominantur, quibus brevi tempore irruptio Saracenorum in solum Romanum elicita ad CPlin nuntiabatur; alterum specimen talium tabularum est L. II. fine capituli 45., Σταδιοδρομικὸν inscriptum. Pertinent huc quoque Notitiae episcopatum, de quibus ad finem L. II. dicetur.

C. 10. [445, 20.] *τὰ οἰκούμενα.* Dedi in Latinis *ex orbe Romano*, i. e. ex ditione Romanorum seu Graecorum. Graeci enim illorum temporum se Romanos appellabant. Proprie est *loca habitata*. Quidquid enim ditionis Romanae non est, quamvis abundet hominibus et cultura floreat, Graecis tamen *ἡ ἔρημος* et *ἡ ἀοίκητος* dicitur, quoniam ipsis ibi habitare et versari tuto non licet. Eo sensu accipendum est vocabulum *τὰ ἀοίκητα* paulo post huius Tacticī p. 262. A. 6. Pari ter veteres *τὴν ἔρημον* appellabant, ubiubi quis desertus ab amicis esset; vid. Diogen. Laërt. p. 359. 1. Eo sensu legitur *ἔρημος* ap. Euripidem in Rheso 214., *ἔρημος χῶρος* ibi est *hostile solum*. Apud Socratem quoque Hist. Eccles. I. 18. *τόποι ἔρημοτάτοι* est *media barbaries*, meditullium ditionis hostium, ubi summa est amicorum penuria. Ait ibi Socrates Constantiū M. sibi comparasse castrensem ecclesiam, quam secum ferret in expeditionem Persicam, *ἴνα ἔχῃ κατὰ τοὺς ἔρημοτάτους τόπους εὐχτήριον εὐτρεπισμένον.* Eodem modo accipiens Balsamo Resp. 13., quando clericos castrenses appellat *τοὺς μετὰ τῶν αὐτοχατόφων κληρικοὺς ἐπομένους εἰς πεδιάδας ἔρημους*, eos, qui *Imperatores sequuntur in campanias desertas*, h. e. *hostiles*. Hinc emendandus Epictetus ap. Arrian. Diss. I. 24. p. 143. v. 11. ed. Cantabr. : *καὶ νῦν ημεῖς γε εἰς τὴν ἔρημην κατάσκοπον πέμπομεν, (non εἰς τὴν Ρώμην, ut ibi editum est,) nos speculatorē in desertum, i. e. solum hostile, mittimus.* Pari modo ut Graeci scriptores, qui sub Romanorum imperio floruerunt, quidquid Romani

*juris non esset, ἔρημον, et quidquid esset, τὴν οἰκουμένην vel τὰ οἰκούμενα dicebant, sic Attici scriptores appellabant τὴν οἰκουμένην quidquid ditionis Atticae esset. Lycurgus orat. adv. Leocrat. p. 178. ult. (in orat. Graec. minor. ed. Hanoviensis.)*

258. B. 4. [446, 15.] *ἀσύμφαστοι.* I. e. οὐ συμφάνωντες, non convenientes. Saepe adiectiva illa terminatione passiva significationem activam habent, ut apud Diog. Laërt. p. 530. φεῦμα δενδρόθρεπτον, *fluvius arbores nutiens*; ἀφωητος, *mutus*, οὐ φωνῶν, ap. Sophoclem Oed. Col. v. 1347.; μεμπτος είμι habet idem Trach. 453. pro μέμφομαι, *accuso*, *increpo*, *vitupero*.

D. 6. [447, 15.] *ἐκσπηλεύσωσι.* I. e. *expilent*, vel, si mavis, *expellant*, i. e. ex uno loco expulsos compellant in alium; quemadmodum ἐξπελλεντής est vel *expilator* vel *expulsor*, qui debitos fisco census *expellit*, i. e. exigit, aut *expilat*, cum pulvisculo corradit et in saccum suum *compellit*; vid. DC. v. *Ἐξπελλεντής*.

259. A. 6. [448, 3.] *χαταβάγειαν.* Ex his verbis alium sensum extundere non potui praeter eum, quem in Latinis dedi. Conf. DC. Gloss. Lat. v. *Vagus*, ubi *vagus* dicitur *servus fugitivus, nequam*. Tales plani, qui peregrinationum sacrarum praetextu otio torperent et scelera quaevis exercerent, medio aeo erant quamplurimi. Forte leg. est *χαταβαγείαν*. *Βαγείειν* est novis Graecis *vagari*, v. DC. Gl. Gr. h. v., *χαταβαγείειν* idem notat, sed potest quoque notare *sincere* vel *facere vagari*, ut supra p. 255. B. 3. habebamus *εἰρηγνείειν* pro *pacificare*. Proprie est *χαταβαγείειν* suae vagationis totum stadium decurrere, finire vagum suum absque regula et rectore cursum; *χατὰ* in talibus compositionibus idem notat, quod de Latinorum in *desaevire, deflagrare*.

A. 8. [448, 4.] *ἀποβάλλειν.* Dicitur *ἀποβάλλειν*, qui in hosticum irrumptit, praesertim si Constantinopoli sit inferius aut versus austrum situm; ut contra *ἀναβάλλειν* de illis dicitur, qui e regionibus australibus versus CPlin hostiliter contendunt; vid. Goar. et Combefis. ad Theoph. p. 294. B. Frequenter hoc verbo utitur Diodorus Siculus. Emendandus hinc quoque est Polybius p. 157. 29. ed. Gron. et reponendum ibi *ἀπέβαλεν* pro *ἐπέβαλεν* vulgato: *διαβάλλειν* habet Polyaenus p. 501. pro transvehere navibus ex una regione in aliam.

B. 1. [448, 9.] *μηνουράσσωσι.* *Mensuratorem* appellabant novi Graeci, quem veteres Latini *mensorem*, cuius erat castra praecedere et idoneum metandi locum dispicere atque designare, principique et eius comitibus hospitia procurare et postibus hospitis futuri nomen adscribere; vid. Guther. p. 427., Vales. ad Amm. Marcell. p. 497. A., DC. v. *Mensor et Μηνουράσσωσι*.

B. 2. [448, 9.] *δομεστίκῳ τῆς ὑπουργίας.* Reddidi vocem

*ὑπονογύα famulitium culinare.* Proprie est *servitium.* Sed ut Franci *service* dicunt pro supellectile triclinari, quae cibo potuique apponendo et sumendo servit, ita quoque Graecis novis *ὑπονογύα* et Latinis novis *ministerium* pariter est supplex triclinaris. Quando ergo dicitur domesticus s. praefectus ministerii, significatur ille, cuius curae et fidei commissa est supplex triclinaris et proinde quoque, qui eam ministrant, inferunt, effundunt, cibos potusque parant, servant. Hinc ὑπονογύεῖν et ὑπηρετεῖν est *servire ad mensam, porrigit dapes, tollere rursus; et ὑπηρετεῖσθαι ministerium a famulis cibum potumque accipere*, ut ap. Theoph. p. 42. C. 11.: ἵδε εἰς ποταμὰ σκευὴν ὑπηρετεῖσθαι δὲ νιός Μαρίας. Ita enim ibi legendum. *Νοταριος τῆς ὑπονογύας* est *notarius ministerii triclinaris* ap. Leon. Grammat. p. 496. C., ubi loci περαρμαγένων restituendum est pro πεπραγμένων e Script. post Theoph. p. 245. C. Apud Nostrum p. 261. A. 9. ἡ χρεία τῆς βασιλικῆς ὑπηρεσίας, *indigentia regii ministerii*, est id, quod requiritur ad serviendum, i. e. cibos apponendum regi, aut id, quod requiritur eo, ut rex cibos serviat s. apponat aliis; verbo ea, quibus opus et usus est in convivio regio. Antiquus ille usus est vocis *ministerium*, quem dixi. Lampridius in Alex. Severo: *ducentarum argenti librarum pondus ministerium eius nunquam excessit*; v. Salmas. T. I. Scr. Hist. Aug. p. 984., Du Cange v. *Ministerium et Σερβίσειν.* *Ministrare* Latinis est cibum praebere. Paulus Longobardus VI. 35.: *Carolus M. advenientibus ad se legatis exterarum gentium — ut minus Italiae insidiarentur, nunquam pretiosa vina vel caeterarum rerum delicias ministrabat.* Non multum abludit significatio vocis δημιονογὸς strictior, quae significabat eum vel eam, qui vel quae placentas ficeret. Τοὺς τὰ πέμπατα καὶ τοὺς πλακοῦντας ποιοῦντας οἱ πρότερον δημιονογὸν ἐκάλουν, ait Athenaeus p. 172., idque probat testimonio Menandri, cui de suo haec subiicit: δέ τι δὲ ἐκεχωριστο τὰ τῆς ὑπονογύας, πεμπάτων μὲν προνοονοσῶν τῶν δημιονογῶν, ὀψαρτυτικῆς δὲ τῶν μαγείρων: unde patet, vocabulum ὑπονογύα iam Athenaei aevo significasse omne studium etc. ad triclinia et eculiorum confectionem spectans.

B. 5. [448, 11.] *σαγμαρίων.* \*[De equo sagmario multa Goldastus ad Eginhart. p. 218. Sagmarii equi vel saumarii sunt sarcinis onerati. Ditmar. p. 59.]\* Sagmaria hoc in Tacito plerumque pro mulis onerariis sumuntur; vid. Salmas. ad Scr. H. Aug. T. II. p. 437. n. 3.

B. 9. [448, 14.] *σκονδριζόμενα.* Posset hoc verbum a σκονδριζεῖν repeli, et hoc a σκονδυλίζειν. Nam saepe initiale vocum σ oinititur, ut ad p. 265. D. 3. demonstrabo. Saepe quoque λ in φ transit et vocalis exteritur. Notat

autem σχονδυλίζειν idem, quod ἔχονδυλίζειν, excidere e vertebris, cervices frangere, sese evertebrare. Hoc sensu exstat ap. Callisthenem in Vita Alexandri M. msta: μετὰ δὲ δύο καμπτῆρας σχονδυλίζει ὁ δεξιὸς ἵππος τοῦ Νικολάου. Ego vero non dubito Arabicam vocem esse. تقطنطر est praecipiti ruina in terram prosterni. Abulfeda Anno 350. [A. C. 961.] تقطنطر بالامير عبد الملك بن نوح الساماني فرسه فوق

[الاصل فمات بذلك Amiro Abdal Maleko, filio Nuhi, Samanita, equus eius, ut in terram excussus expiraret. Operae pretium erit, verbum hoc, quod in Golii Lexico desideratur, et Erpenio Elmacinum interpretanti non perceptum fraudi fuit, aliquot exemplis illustrare et specimen simul notarum edere, quas ante hoc ferme triennium in Arabica Abulfedae verba philologicas et criticas texebam. Haec enim, quae productum eo, illinc petita sunt. Erpenius ergo ad Elmacinum p. 126. pen. verbum hoc fessus fuit interpretatus est. Sed debuerat excussus equo et prostratus fuit. Venit hoc verbum quadrilitterum a verbo cecidit in latus. Ut Graeci duplicandarum litterarum unam per γ insertum compensant, ut πλίνθος pro πλέθθος (vid. Du Cange v. Πλινθάριον), λανθάνω, μανθάνω, πνυθάνω etc. pro λαθάνω, μαθάνω, πνθάνω, qua de re alio loco in his commentariis amplius ago: sic etiam Arabes per Nun epentheticum interdum compensant defectum τοῦ Teschdid, ut

قطنطر pro canthara, canthara pro catthara, tacanthara pro tacatthara. Proprie est tacattara in quinta coniugatione in cathr, h. e. latus, cadere, ut cattara in secunda coniugatione alterum in latus sternere. Scholia ad al Hamasam للجانب ويقال قطرة اي القاء على احد قطرية :  
قطنطر Latus est لاتس. Hinc праstravit eum in alterutrum latus; dicitur et scribitur quoque eodem sensu per ئ in secunda radicali. In Hamasah habetur hic versus:

سوا نحو قيل القوم يبتعدونه باسيافهم حتى هو. وتقطنطر  
Irruerunt super magnum regem hostium, praevenientes eius fugam suis gladiis, a quibus praeceps ruit et in latus se stravit; vid. cl. Schultens. ad Harir. Cons. V. p. 89. In Hamasah minore haud procul initio legitur :

هل غمرات الموت الا نزالك الكمي على ثجم الكمي المقطنطر  
Gurgites mortis subire putasne aliud quid esse, quam manus conserere cataphracto super cadavere cataphracti alterius in latus strati?

Apud al Maidanum in Proverbiis est de foemina libidinosa

تَكَادْ تَقْطُرُهَا الْفَلْعَةُ

*Parum abest; quin ebulliens libido correptam velut insultu epileptico ad terram prosternat.*

Hoc itaque verbum, ut alia multa, transsumserunt Graeci ab Arabibus, ut vicinis, et civitate sua donarunt. Du Cange v. Ἀποκοντουργίειν exponit equo deiicere p. 732. Gloss. Gr. De loco scriptoris Neo- Graeci, quem testem adducit, ut extra connexionem posito et non callens huius dialecti iudicare non valeo. Forte derivavit V. D. eam vocem a κόντουρος, equo valido, crasso, carrario, sagmario. Nihil aliud est κόντουρος, quam κάνθαρος veterum, unde κανθήλιος. At novi Graeculi nugacem etymologiam a κόντος et οὐρά asserunt, quasi sic sola iumenta cauda mutilata appellarentur. Iuvat hac occasione verbum aliud exponere, quo Graeci novi bestiae interitum significant; nempe πλαντάζειν. Exempla habet Du Cange v. Πλαντάν. Est nempe πλαντάζειν idem quod πλαττάζειν et πλαταγίζειν, crepare, cum crepitu dissilire. Ut Latini medii aevi crepare et illinc Franci crever pro rumpi, perire ponunt, sic Graeci quoque πλαντάζειν, cum quo Germanicum platzen convenit. Recte igitur exhibent aliqui codices Nicetae Choniatae πλανταξάντων, ubi alii λαχησάντων. Prorsus idem est λαχεῖν et πλαταγίζειν. Verba Nicetae haec sunt: πολλοὶ δὲ καὶ ἄνοπλοι καὶ ἄνιπποι εἰς τὸ στρατόπεδον ἐπανῆλθεσαν, τῇ συγτονίᾳ τοῦ δρόμου πλανταξάντων σφισὶ τῶν δχημάτων.

B60. A. 12. [450, 1.] τῶν εἰδῶν. Convenit cum Latina voce species, ICtis notissima, quibus idem notat atque veteribus fruges, ut sunt vinum, oleum, frumentum, leguminua. Utor verbis Du Cangii in Gloss. Lat. h. v.

A. 12. [450, 1.] κατασιγῆν. Ita Anna Comnena in Alexiade p. 109. A. 1. de Alexio ait, quod in castra iverit, fratre Isaacio in urbe relicto: ἐφ' ὃ τὰ κατὰ τὴν πόλιν ἐδράζεσθαι, καὶ εἴπον τινὲς λόγοι ἀπάδοντες ἐξ ἔχθρων ἐξακούοντο, δοῦλοι εἴσθεν, αὐτὸν διασκεδάζειν τε καὶ φουρεῖν τὰ βασιλεῖα καὶ τὴν πόλιν.

B. 5. [450, 6.] ἐλθόντων. Pro ἐλθόντων; redit enim ad τὰς ἀγαθὰς φήμας. Sic solent novi Graeci. Genitivum plurale masculini et foeminini generis componere amant, tanquam si declinare non nossent.

B. 6. [450, 7.] ἡδυμίαν. Debuisse nequiciam aut improbitatem vertere. Est enim saepe idem ac ḥδιονοργία. Cf. p. 264. B. 8. Ita usurpavit Athenaeus pag. 17. C. 3.: τῶν δ' ἄλλων ποιητῶν τένιοι τὰς κυρίας αὐτοὺς πολυτελεῖας καὶ ἡδυμίας ἀνέπειπον, caeterum vero poetarum aliqui luxuriam

*et flagitia suorum temporum recoquebant, aut potius reiiciebant in vetustiora.* Talis nequitia erat in conviviis τὰς ἀμύδας ἐν ἀλλήλοις περικαταγγύναι.

B. 9. [450, 8.] ὁ Ἰούλιος Καῖσαρ. Ita membranae. Verti autem ac si invenissem ὁ ἄγιος Καῖσαρ, *venerabilis Caesar*, aut *sacra maiestas Imperialis*, nempe Constantini M., de quo totus hic libellus loquitur. Praedicatum hoc *Sancti* competit Constantino, sive ut Imperatori considerato: nam omnes omnino Imperatores Graeci Graecis appellabantur ἄγιοι, neque satis valet argumentum, quod celeb. Schöpflinus in epistola ad ill. de Scheyb (v. Tab. Peutinger. ab hoc editae p. 25.) a titulo *Sancti* repetit ad probandum, seniorem potius, quam iuniorem Theodosium in controverso Dickwili Hiberni loco designari: sive singularem species, quam Graeci Constantino M. tribuunt, sanctimoniam, ob quam eum parem Apostolis faciunt, nullo forte alio merito, quam quod Christianis libertatem et iura quaedam opesque noxias indulgeret clero, daretque ansam multò plura nunquam concessa sub nominis sui praetextu invadendi.

C. 5. [450, 15.] ἡτεῖτο. Forte ἡσχολεῖτο. Si bene habet lectio, notabit id, quod in Latinis dedi. Cedrenas p. 671. D. 6. θύειν τὰ ἔξιτηρια hoc dixit: *sacrificare pro fausto ad arma exitu*, seu offerre gratum deo sacrificium, sumere sacram eucharistiam, quam Graeca atque Romana ecclesia pro sacrificio habet. Fuit apud omnes gentes mos ante proelium sacrificare et sacris ritibus se adversus mortis pericula munire aut ad vitam alteram praeparare. Vel ipsi Arabes pagani fecisse dicuntur. Sed hic locus huic causae non est.

C. 7. [450, 15.] ἀπερχόμενος. Idem de Manuele Conneno narrat Nicetas VI. 1. p. 94. A.: τὰ πρὸς τὴν ἔξοδον ἑτοιμασάμενος εἴσεισι τὸν μέγαν νεῶν, ὃς ἀπὸ τῆς Θείας καὶ ἀφρήτου Σοφίας ὠνόμασται, καὶ τὸ θέλον ἐπικαλεῖται συρρειθον.

D. 3. [451, 3.] συνοψισθῆναι. In conspectum et collatum ipsi venire populum, i. e. exercitum. Eo sensu occurrit hoc verbum apud Theophan. p. 567. A. 7.; συνοψίειν τιγά τινι, aliquem alicui conciliare, unum ad alterum adducere spectatum et collocutum, habetur ap. Leonem Grammat. p. 473. A. 9., B. 1. et Symeon. Mag. p. 456. D. fine. Vid. ad p. 501. C. pen.

D. 3. [451, 4.] διὰ τριῶν. Non liquet satis, significetne *tribus ferulis*, an *tribus cum amicis*. Probabilius tamen est prius; vid. ad p. 549. C. 5. Verba πλὴν τῆς κυριακῆς abruptiora sunt et subintelligendum Imperatorem tum διὰ τεττάρων, *quatuor ferulis*, pransum fuisse. Mos enim erat illorum temporum, ut die dominico genio aliquanto magis

indulgerent et ferculum unum solitis adderent. Qui mos etiam in coenobia traductus suit. Ita dicitur in Chronico Cassinensi monachorum Cassinensium more fratibus caeteris diebus tria pulmentaria cocta, die vero dominico quatuor apponi: *die vero dominico et in festivitatibus praecipuis etiam quartum addidimus.* V. Murat. Scr. Rer. Ital. T. IV. p. 279. Fragmentum.

D. 6. [451, 6.] ὑπῆρχων. De legionibus Imperatori occurrentibus vid. Vales. ad Amm. Marcell. p. 261. not. t. Theophanes p. 219. C. 9.: πρὸς τὸ στρατόπεδον ἀπῆσι τὴν ἐφτηνὴν τοῦ πάσχα σὺν αὐτοῖς ποιησόμενος, οἱ δὲ ἡγεμόνες τοῦ στρατοῦ ὑπῆρχονταν αὐτῷ μετὰ τῶν βάνδων ἀπὸ σημείων τοῦ στρατοπέδου, exercitus duces castris egressi ad passus bis mille bandis sublatis processerunt obviam. Nam σημεῖον est signum militare, lapis militaris.

D. penult. [451, 8.] κορτῖνος. Genitivus a κορτῖς, pro quo alias dicitur κόρτη, κόρτης, cohors, aula vel aulaea Anastasio Bibliothec., la cour aut la courte, tentorium regium, praetorium. Vid. Du Cange utroque Gloss. h. v., Goar. et Combefis. ad Theophan. p. 390. A. 3., Goar. ad Cedren. p. 476. C., Constantin. Vit. Basil. Maced. p. 147. B. ult., collata p. 127. C.; Anonym. Ant. Cpt. p. 14. A. et ad Constantin. Porphyr. de Themat. p. 12. et Vulcanius ibid. p. 64.

261. A. 1. [451, 10.] ἀποχόμβιν. Apocombium appellant Graeci sacculum sericeum, qui doni nomine in manus datur aut mittitur amicis, aut spargitur in vulgum, aut in ara pro offranda deponitur, cum insutis nummis aureis argenteisve. Sportulae olim, item lucra haec dona dicebantur, v. Vales. ad Amm. Marcell. p. 28. Habes quoque κομβόν in titulo capit. 55. lib. secundi nostri Ceremonialis. Appositus ad locum nostrum est ille Capitolini in Maximin. p. 24.: ea semper fuit astutia, ut milites non tantum virtute regeret, sed etiam praemiis [brabeis] et lucris [id est apocombiis et maiumadis] sui amantissimos redderet. Successerunt haec apocombia in locum veterum missilium et consularium munerum. Nam non soli Imperatores apocombia aut in ara deponebant, aut in Brumalibus aliisve festis diebus distribuebant inter processores, aut in circu factionibus mittebant: sed etiam duces urbium singularium, item episcopi, in sua quisque paroecia, civibus apocombia distribuebant, neque licebat alteri hoc facere, nisi venia aut a duce urbis, aut ab episcopo impetrata. Insignis in hanc rem est locus in Gnomico Neapolitano Ioannis Diaconi p. 503.: his peractis fecit [Gratiosus, episcopus Neapolitanus] eum [Pyrrhum, patriarcham CPTanum] munera erogare in populo et cathedrali ei ponit iuxta altare, honorans

*eum, ut sacerdotem regiae urbis.* Latini medii aevi haec dona *almonarias* et *almonaria* appellabant; v. DC. v. *Eleemosyna*, ubi citat e veteri charta haec: *dedit mihi dimidiam marcam argenti et unum aureum Byzantium infra almonariam*, id est in apocombio vel sacculo consuto; item haec: *reliciae—pro almonariis lacus serici*, id est relictae fuerunt telae serici, quo sacculi, almonarii dicti, inde fierent. *Lacus* est vox Germanica *laken*, pannus. Modo ἀποκομβίον, mcdō ἐπικομβίον scribitur. Illa prior scribendi ratio constanter in nostris membranis servata; posterius habet Codinus p. 121. 9., ubi sit in epicombiis, qualia per coronationem Imperatorum spargerentur, singulis ternos nummos aureos, ternos argenteos, tandem ternos quoque aeneos fuisse insutos et istorum sacculorum tot sparsos in populum fuisse millenarios, quot placuerit Imperatori. Neutra scribendi ratio contemnenda. *Κόμβος* novis Graecis δεσμὸς, vinculum, vel potius nodus, bulbus, omne protuberans. Erit igitur ἀποκομβίον σακχίον ἀποδεδεμένον, sacculus seorsim ligatus, ἐπικομβίον autem σακχίον ἀποδεδεμένον, sacculus colligatus. Sed forte nimis argutor in re, quae Graeculorum imperitiae sermonis patrii et inconstantiae et temerario atque indiscreto vocum particularumque usui debetur. *Κόμβος* venit a κύβος, unde gibbus. *Κύβον* esse omne κύνον, tumens, notum est. Inde combi (pro combin, κομβίν et hoc pro κομβίον) est novis Graecis nodus in sphaerula precatoria, der Knopff an einem Pater-Noster, teste Sponio in Dictionario Graeco, Itinerario eius addito. Inde κομβοῦν πολλὰ χρήματα pro coacervare, exaggerare multas opes dixit Malalas T. II. p. 109. ult. et κομβοῦν vel κομβόνειν τινὰ est idem quod κυβοῦν τινα, aliquem χαυνοῦν, ἐπαίρειν, tumidum ventosa spe facere, decipere, deludere. Putabat cl. Leichius ex impono esse natum. Verba eius sunt haec: \* [Ex vocibus Latinis male intellectis, quas Graeci usurpant, est etiam κομβόνω, decipio, illudo, pro impono, apud Theophan. p. 126. a.] \* Significatio tumoris facile in κόμπος et κομψός agnoscitur; κάμβος et κόμπος nihil differunt nisi dialecto. Macedones pro π adhibere β amabant. Hinc ἐγκομβώσασθαι, sibi apponere κόμβον, argumentum tumoris, superbiae, ἐγκομψεύσασθαι. Facile liquet, me vexatam illam Petri in Epistola prima dictionem ἐγκομβώσασθαι τὴν ταπεινοφροσύνην mente agitare. Significat illa: facite vos κομψούς, comtos et speciosos humilitate, modestiam vobis apponite ut ornatum speciosum, in quo se quis ostentare et superbire queat; vel etiam reddi potest exaggerate in vobis humilitatem, ingentem velut penum et apparatum humilitatis in vobis condite. Vid. de hoc verbo Photii epistolam

secundam ab Hoeschelio post Bibliothecam editam. Nicetas Choniates p. 236. B. 10. ἔγκομβωσεις ἐσθημάτων dixit, vestes in tumorem exaggeratas.

A. 1. [451, 10.] μαιουμᾶν. Notat hic et saepe alias refectionem, recreationem, congiarium, donativum, ἀριστεῖον aut φιλοτιμίαν, quam Imperator militibus exhibebat, ut inde hilares essent, vel in pecunia vel maxime in esculentis, ut ex huius Tactici locis pluribus constat. Nomen obtinuerunt ex quorundam sententia hae refectiones seu dona et illinc institutae hilaritates ex eo, quod solebant olim Calendis Maii aut alio quodam mensis Maii die hilares esse et convivia celebrare, isque dies in specie appellabatur *der May - Tag et Mayertag, dies Maii*. Memorabilia sunt Scheuchzeri verba in Stoecheiographia p. 57., quibus haec refert ex antiquo Chronicō: *Den 17. Mai 1599. ward auf dem Hofe zu Zürch den Bogen - Schützen ein Mayeten, oder Anken - Braut geben, darein gesteckt ein blühender Traube, reife Erdbeere, ein reifses Rocken und Gerstenaere, und eine Haberthümen*. Quod hic est Mayeten, massa nempe butyri cum infixis aristis, fragis, uvis etc., id est apud Nostrum μαιουμᾶς. In quemcunque tandem diem anni demum incideret talis hilaritas et coëpulatio, appellabatur *Mayettag vel Mayertag*. Est in Scriptoribus rerum Brunsicens. T. III. p. 262.: *Anno 1516. am Sontage Kilian d. 8. Iulii hielten die Becker von Hildesheim, Braunschweig, Hannover — öhren groten Mayertag in Hildesheim, und worden do alle Kälber von denselben upgefretten*. Mihi tamen potius videtur μαιουμᾶν vox Arabicae

originis et sic detorta esse pro μονιαμαν. <sup>وَمِنْ</sup> καλημέριν, ήμέρα αἰσιος, felix, beata يوْم مِيْمَن Tales transpositiones perquam frequentes sunt apud Graecos omnia susque deque vertere et corrumpere natos. Tales porro Mainmas seu dies solennes hilaritatis annuae statis temporibus recurrentes iam Iuliani Imp. aetate in usu fuisse, ex eius Misopogone p. 362. D. 3. patet, ubi vid. Petav. in not. et Du Cange utroque Glossario et Goar. ad Theophan. p. 580., sed praecipue Rivinus et Frankenstein, qui argumentum hoc ex professo tractarunt.

A. 9. [451, 16.] σφαχτὰ. Caro caprilla, licet nobis in usu non sit, fuit tamen olim multo frequentissimus cibus Graecis medii aevi, et ipsis Romanis quoque frequentatus, ut e Script. Hist. Aug. T. II. p. 646. et alibi constat.

A. 11. [451, 17.] φιλοτιμίας. Saepe recurret haec vox in hoc codice pro liberalitate, dono gratuito, quod quis studio laudum et honoris impulsu ambitionis dat. Quem significatum huic voci et verbo φιλοτιμεῖσθαι adstruxit cel.

Ernesti in Actis Erudit. m. Augusto Anni 1731. p. 449. Ita φιλοτιμεῖσθαι τὴν ζωὴν τινι, *spiritum alicui ex gratia et misericordia indulgere.* Conf. p. 218. C. 8. et 360. C. 7., ubi interpres non recte cepit. Eodem quoque sensu accipi debet apud Procopium Anecdot. p. 33. antep., ut e p. 36. 1. et Euagrii loco, quem Alemannus istic citat, constat. Plura exempla habet Salmas. ad Vopisci Aurelianum p. 499. 504., ubi etiam de bucella largitionali vel pane civili aut gradili pluribus agit.

B. 2. [451, 19.] *ἀερίου.* F. leg. *ἀερικοῦ.* Vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et de συνωναῖς idem. Quae sint συνωναῖ, declarat optime Procopius in Anecdota p. 98. 5. et 102. 20., ubi Alemannus frustra est. ἀννώνη pro σινωνῇ substituere laborans. Est autem comportatio frumenti ad certa praescripta loca, quod maxime molestum accidebat colonis, ut e locis Procopii. citatis et Themistio p. 118. D. constat. Nata est ea vox ex mala aut scriptione librariorum aut pronuntiatione vulgi pro σινώγῃ, id est σίτου ἄγωγῃ, ut κυματάγῃ, quamvis illud ab ἄγω, *duco*, *conduco*, *conveho*, hoc ab ἄγω, ἄγγυμι, *frango*, repetendum sit. Hodie *Avariz* appellatur hoc contributionis genus a Turcis, ut patet e La Croix Etat présent de l'Eglise Grecque p. 7., ubi appellat *tribut annuel pour la fourniture de l'orge, soin, paille et bois, que les Grecques de la campagne sont obligéz d'amener aux serails du Grand Seigneur, des Vesirs et autres grands officiers.* Appellatur autem ψεύται προβολαι, τὰ προβεβλημένα τοῖς ψυζυγίοις.

B. 4. [451, 20.] *εἰδίκοῦ.* Quod hic ait maiumas ex privato peculio, non ex generali aerario desumi, egregie confirmat locus Agathiae p. 69. 16. ed. Vulcan. : ταμιας ἡν - οὐ μήν τῶν ἐκ τῆς δασμοφορίας ἔρανιζομένων, ἀλλὰ τῶν, δοσ ἐκ τῶν βασιλείων θησαυρῶν ἐπεκόμφει, ἐφ' ὃ τοὺς αριστεύσαντας ἐν ταῖς μάχαις τὰ προσήκοντα γέρα κομιζεσθαι. Noster tamen maiumas non prorsus negat e publico fisco sumi, sed monet tantum, ubi nihil suppedimentum fiscus aërii seu contributionum pro usu communis aurae, et fiscus aerario militari proprius, sitonarum scilicet seu contributionum, quibus coloni excusationem a deportatione specierum annoniarum ad longinquaque loca redimant; hi duo fisci publici si nequeant praestare, quod sumtibus illis faciendis sufficiat, tunc e re privata principis illos peti.

B. 8. [452, 3.] *ταγμάτων καὶ θεμάτων.* Constanter id in nostro codice observatur, ut τάγμα de cohorte urbana et praesertim palatina, θέμα vero provinciale appelletur. Alii quoque scriptores, quamvis interdum varient et urbibus quoque municipalibus atque provinciis τάγματα tribuant, ple-